



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 協和発酵工業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 4151 URL <http://www.kyowa.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)松田 譲
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレートコミュニケーション部長 (氏名)久我 哲郎 TEL (03)3282 - 0009

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	94,978	10.8	7,568	7.3	8,372	0.8	5,319	159.0
19年3月期第1四半期	85,692	3.1	8,168	3.6	8,442	7.0	2,054	51.8
19年3月期	354,274	-	30,698	-	30,901	-	12,694	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13	37	13	36
19年3月期第1四半期	4	86	4	86
19年3月期	31	32	31	31

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	389,394		248,077		63.1	617	36	
19年3月期第1四半期	376,668		255,676		67.3	599	14	
19年3月期	378,870		244,082		63.8	607	49	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,577	7,389	5,367	22,080
19年3月期第1四半期	1,609	493	1,378	46,644
19年3月期	23,380	8,493	24,417	36,613

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	193,000	11.5	15,000	2.9	16,000	5.7	10,000	151.0	25	13
通期	395,000	11.5	36,000	17.3	36,000	16.5	26,000	104.8	65	35

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名 第一ファインケミカル(株))
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	89,000	5.4	8,000	25.9	11,500	29.3	8,000	43.3	20	11
通期	183,000	6.4	21,000	15.1	24,000	1.5	20,000	7.9	50	26

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月27日に公表しました連結及び個別業績予想は、中間期、通期とも本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、949億円と前年同期比92億円の増収（10.8%増）となり、当初の中間期及び通期業績見通しに対しても医薬事業を中心に計画を上回る水準で順調に推移しております。

医薬事業では、抗アレルギー剤「アレロック」等が好調に推移したほか、昨年10月新発売の抗アレルギー点眼剤「パタノール」も売上増に寄与し、売上高は前年同期を上回りました。また、医薬品の技術導出及び輸出においても抗アレルギー剤塩酸オロパタジンが売上高を伸ばしました。バイオケミカル事業では、主力のアミノ酸・核酸関連物質が海外を中心に好調に推移したことに加え、当第1四半期より第一ファインケミカル(株)が連結子会社となったため、売上高は前年同期を大きく上回りました。化学品事業では、販売数量は前年同期並みとなりましたが、原燃料価格の高騰を背景に国内外の製品市況が総じて高値で推移し、売上高は前年同期を上回りました。食品事業では、製菓・製パン資材の伸長等により、売上高は前年同期を上回りました。

利益面では、売上高の増加により売上総利益は前年同期比43億円の増益となりましたが、アーキュール社からの抗悪性腫瘍剤ARQ197の導入に伴う一時金の支払いなどにより研究開発費が大幅に増加したため、営業利益は75億円と前年同期比6億円の減益（7.3%減）となりました。また、経常利益は83億円（前年同期比0.8%減）となり、四半期純利益については、特別損失34億円の計上があった前年同期に比べ32億円増益の53億円（同159.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ105億円増加し、3,893億円となりました。第一ファインケミカル(株)の新規連結に伴う増加が主な要因であります。

流動資産については受取手形及び売掛金やたな卸資産が増加しましたが、現金及び預金や有価証券などが減少したため、前連結会計年度末に比べ26億円の減少となりました。固定資産については、有形固定資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ131億円の増加となりました。

負債は、未払法人税等や賞与引当金が減少しましたが、コマーシャル・ペーパーや支払手形及び買掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ65億円増加し、1,413億円となりました。

純資産は、四半期純利益53億円の計上などにより、前連結会計年度末に比べ39億円増加し、2,480億円となりました。

これらの結果、当第1四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.7ポイント減少し、63.1%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、15億円の支出となり、16億円の収入であった前年同期に比べ31億円の収入の減少となりました。これは、法人税等の支払額が前年同期に比べ45億円増加したことが主な要因であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出37億円などに加え、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出が22億円ありましたので、合計では73億円の支出となり、4億円の収入であった前年同期に比べ78億円の支出の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、53億円の支出となり、前年同期に比べ39億円の支出の増加となりました。これは、コマーシャル・ペーパーの発行による収入の増加が50億円ありましたが、一方で短期借入金の返済による支出が80億円あったことが主な要因であります。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ145億円減少し、220億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期までの業績が医薬事業及び化学品事業を中心として当初計画を上回るペースで順調に進捗しておりますことから、平成19年4月27日の決算発表時に公表した平成20年3月期の中間期及び通期の業績予想を上方修正いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成19年6月1日付で、第一三共(株)の完全子会社であった第一ファインケミカル(株)の発行済み全株式を取得し、子会社化いたしました。さらに同日付で、第一ファインケミカル(株)の第三者割当増資を引受けたことにより、同社の資本金の額が当社の資本金の額の百分の十以上に相当することになったため、同社が当社の特定子会社に該当することとなったものであります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原価差額の調整は行っておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年4月1日以降に取得する有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	29,009	23,253			28,895
2. 受取手形及び売掛金	96,387	113,728			107,458
3. 有価証券	12,993	-			6,998
4. たな卸資産	55,396	60,656			56,015
5. 繰延税金資産	4,314	4,221			5,803
6. その他	15,879	9,954			9,281
貸倒引当金	187	115			100
流動資産合計	213,793	211,697	2,095	1.0	214,352
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	37,424	37,796			35,608
(2) 機械装置及び運搬具	22,738	30,980			24,994
(3) 土地	20,264	21,733			20,364
(4) 建設仮勘定	4,800	3,231			5,123
(5) その他	5,567	5,641			5,157
有形固定資産合計	90,794	99,383	8,589	9.5	91,248
2. 無形固定資産	590	512	78	13.2	510
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	62,487	64,979			62,387
(2) 長期貸付金	2,547	1,879			1,849
(3) 繰延税金資産	420	632			313
(4) その他	7,645	11,286			9,189
貸倒引当金	1,163	977			980
投資評価引当金	448	-			-
投資その他の資産合計	71,489	77,800	6,310	8.8	72,759
固定資産合計	162,874	177,696	14,822	9.1	164,518
資産合計	376,668	389,394	12,726	3.4	378,870

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	45,634	57,148			52,249
2. 短期借入金	12,920	12,821			12,822
3. コマーシャル・ペーパー	-	5,000			-
4. 未払金	18,085	20,936			17,556
5. 未払法人税等	778	2,051			7,079
6. 売上割戻引当金	815	855			947
7. 返品調整引当金	38	46			44
8. 販売促進引当金	635	691			716
9. 定期修繕引当金	-	392			967
10. 賞与引当金	63	509			3,140
11. その他	11,296	12,486			10,976
流動負債合計	90,267	112,939	22,671	25.1	106,501
固定負債					
1. 長期借入金	9	314			314
2. 繰延税金負債	6,260	5,420			5,592
3. 退職給付引当金	23,411	21,812			21,402
4. 役員退職慰労引当金	79	182			108
5. その他	963	648			868
固定負債合計	30,724	28,377	2,346	7.6	28,287
負債合計	120,992	141,317	20,325	16.8	134,788
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	26,745	26,745			26,745
2. 資本剰余金	43,180	43,180			43,180
3. 利益剰余金	170,585	154,780			151,565
4. 自己株式	8,019	1,099			1,062
株主資本合計	232,490	223,606	8,883	3.8	220,428
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	21,767	22,540			21,785
2. 繰延ヘッジ損益	1	10			5
3. 為替換算調整勘定	920	524			502
評価・換算差額等合計	20,848	22,026	1,178	5.7	21,289
新株予約権	6	77	71	1,177.2	65
少数株主持分	2,331	2,366	35	1.5	2,299
純資産合計	255,676	248,077	7,598	3.0	244,082
負債純資産合計	376,668	389,394	12,726	3.4	378,870

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	85,692	94,978	9,285	10.8	354,274
売上原価	53,484	58,447	4,963	9.3	222,844
売上総利益	32,207	36,530			131,430
返品調整引当金戻入額	38	44			38
返品調整引当金繰入額	38	46			44
差引売上総利益	32,208	36,528	4,319	13.4	131,424
販売費及び一般管理費	24,040	28,960	4,919	20.5	100,725
営業利益	8,168	7,568	600	7.3	30,698
営業外収益	965	1,944	979	101.5	3,825
1. 受取利息及び配当金	584	786			1,167
2. 持分法による投資利益	217	312			831
3. その他	163	845			1,827
営業外費用	690	1,139	449	65.0	3,622
1. 支払利息	49	86			239
2. その他	641	1,053			3,382
経常利益	8,442	8,372	70	0.8	30,901
特別利益	583	328	254	43.6	800
1. 固定資産売却益	582	328			666
2. 関係会社株式売却益	-	-			55
3. 貸倒引当金戻入額	0	-			44
4. 投資有価証券売却益	-	-			32
特別損失	3,403	-	3,403	-	8,176
1. 関係会社株式売却損	2,626	-			2,626
2. 減損損失	-	-			2,405
3. 過年度定期修繕引当金繰入額	-	-			1,016
4. 工業用水負担金	777	-			777
5. 早期転進支援費用	-	-			389
6. 関係会社再編関連費用	-	-			267
7. その他	-	-			693
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,622	8,701	3,079	54.8	23,525
法人税、住民税及び事業税	1,059	2,209	1,149	108.5	10,455
法人税等調整額	2,485	1,134	1,350	54.4	413
少数株主利益(は損失)	22	37	14	66.3	38
四半期(当期)純利益	2,054	5,319	3,265	159.0	12,694

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,622	8,701	23,525
減価償却費	2,227	3,148	10,006
退職給付引当金増減額(減少:)	1,106	167	3,123
賞与引当金増減額(減少:)	3,239	2,901	162
売上債権の増減額(増加:)	1,644	1,318	9,274
たな卸資産の増減額(増加:)	639	505	38
仕入債務の増減額(減少:)	1,601	2,193	4,689
法人税等の支払額	2,954	7,524	7,007
その他	377	3,200	4,688
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,609	1,577	23,380
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,667	3,737	13,040
有形固定資産の売却による収入	663	399	1,632
投資有価証券の売却による収入	1,765	4	3,951
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	2,263	-
その他	268	1,791	1,037
投資活動によるキャッシュ・フロー	493	7,389	8,493
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	392	8,000	169
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少:)	-	5,000	-
自己株式の取得による支出	28	88	20,755
配当金の支払額	1,724	1,663	4,105
その他	17	615	273
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,378	5,367	24,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	26	238
現金及び現金同等物の増減額	738	14,361	9,292
現金及び現金同等物の期首残高	45,820	36,613	45,820
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	85	-	85
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	172	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	46,644	22,080	36,613

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	33,286	14,698	19,390	9,307	9,009	85,692	-	85,692
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	79	2,435	1,449	934	2,921	7,820	(7,820)	-
計	33,366	17,134	20,840	10,241	11,931	93,513	(7,820)	85,692
営業費用	27,450	16,198	20,206	9,780	11,791	85,428	(7,903)	77,524
営業利益	5,915	935	633	460	140	8,085	82	8,168

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	34,366	20,179	21,922	9,510	9,000	94,978	-	94,978
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	153	2,255	1,783	961	3,024	8,178	(8,178)	-
計	34,519	22,434	23,705	10,472	12,024	103,156	(8,178)	94,978
営業費用	31,496	20,422	21,822	10,056	11,855	95,653	(8,242)	87,410
営業利益	3,023	2,011	1,883	416	168	7,503	64	7,568

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	130,878	57,055	92,098	38,446	35,794	354,274	-	354,274
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	646	10,065	6,550	4,142	12,686	34,091	(34,091)	-
計	131,525	67,121	98,649	42,589	48,480	388,365	(34,091)	354,274
営業費用	115,779	63,008	90,676	40,757	47,512	357,733	(34,158)	323,575
営業利益	15,745	4,112	7,973	1,831	968	30,631	66	30,698

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	5,419	4,120	5,067	174	14,782
連結売上高 (百万円)					85,692
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	6.3	4.8	5.9	0.2	17.3

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	6,904	5,054	5,844	389	18,192
連結売上高 (百万円)					94,978
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	7.3	5.3	6.2	0.4	19.2

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	19,363	15,789	28,618	424	64,196
連結売上高 (百万円)					354,274
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	5.5	4.5	8.1	0.1	18.1